Дело № 1-223/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Челябинск 16 июля 2021 года

Советский районный суд г. Челябинска в составе судьи Домбровского П.С. при секретаре Цибулиной Т.С., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Челябинска Бойко И.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Матвиенко А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Советского районного суда г. Челябинска уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего образование 8 классов, разведенного, несовершеннолетних детей не имеющего, военнообязанного, официального места работы не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, не находящегося под стражей по настоящему уголовному делу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в начале сентября 2020 года, правомерно находился по адресу 

<

адрес>, где под предлогом проверки держателя банковской карты взял пластиковую банковскую карту ПАО «Челябинвестбанк» с номером №, выданную для управления лицевым счетом №, открытым в ПАО «Челябинсвестбанк» по адресу: пл. Революции, 8 в Советском районе г. Челябинска, оснащенную бесконтактным способом оплаты, а также сведения о коде доступа для использования данной банковской карты, принадлежащей ранее знакомой ФИО5, после чего у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение с указанного банковского счета денежных средств, принадлежащих ФИО5 путем проведения оплат в магазинах, а также снятия денежных средств в банкоматах, расположенных на территории г. Челябинска, с причинением значительного ущерба потерпевшей. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Челябинсвестбанк» по адресу: пл. Революции, 8 в Советском районе г. Челябинска на имя ФИО5, ФИО1, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, достоверно зная, что не имеет право распоряжения денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете, зная пин-код карты, 06.09.2020 проследовал в ТК «Кольцо», расположенный по адресу: ул. Дарвина, д. 18 в Советском районе г. Челябинска, где в банкомате ПАО «Челябинвестбанк», расположенном в ТК «Кольцо», путем ввода пин-кода снял, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие ФИО5

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего ФИО5, 06.09.2020 проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Челябинская, 26 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту ФИО5 №, произвел оплату товаров на сумму 125 рублей 00 копеек. 

Не останавливаясь на содеянном, 08.09.2020 ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего ФИО5, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Челябинская, 26 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 971 рубль 37 копеек.

После чего ФИО1 08.09.2020 проследовал в магазин «Купец», расположенный по адресу: ул. Челябинская, 22 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту ФИО5, произвел оплату товаров в сумме 308 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 08.09.2020 проследовал в магазин «ИП Шувалова», расположенный по неустановленному в ходе следствия адресу на территории г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, произвел оплату товара в сумме в сумме 1000 рублей 00 копеек, и 212 рублей 00 копеек. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 08.09.2020 проследовал в магазин «Капитошка», расположенный по адресу: ул. Челябинская, 5 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 1010 рублей 00 копеек. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 08.09.2020 проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ул. Цвиллинга, 55 А в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 52 рубля 99 копеек. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 08.09.2020 проследовал в магазин «ИП ФИО2», расположенный по неустановленному в ходе следствия адресу на территории г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 520 рублей 00 копеек. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 08.09.2020 проследовал в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: ул. Советская, 33А/1 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 72 рубля 99 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 08.09.2020 проследовал к неустановленному в ходе следствия банкомату, расположенному по неустановленному в ходе следствия адресу на территории г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел снятие денежных средств в сумме 1000 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 08.09.2020 проследовал в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: ул. Советская, 33А/1 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 362 рубля 75 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 08.09.2020 проследовал в магазин «ИП ФИО3», расположенный по адресу: ул. Рабочая, 29 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 55 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 08.09.2020 проследовал в магазин «Носочки», расположенный по адресу: ул. Дарвина, 18 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 300 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 08.09.2020 проследовал в магазин «Купец», расположенный по адресу: ул. Челябинская, 22 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 80 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 08.09.2020 проследовал в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: ул. Советская, 33А/1 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 145 рублей 98 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 08.09.2020 проследовал в магазин «ИП ФИО7», расположенный по неустановленному в ходе следствия адресу на территории г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 449 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 08.09.2020 проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Челябинская, 26 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 520 рублей 96 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 08.09.2020 проследовал в магазин «Косметика», расположенный по неустановленному в ходе следствия адресу на территории г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 737 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 08.09.2020 проследовал в «Аптеку», расположенную по адресу: ул. Марченко, 15 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 20 рублей 10 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 08.09.2020 проследовал в магазин «Чайкофф», расположенный по адресу: ул. Дарвина, 18 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 427 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 08.09.2020 проследовал в магазин «Ветеринарная», расположенный по адресу: ул. Блюхера, 83 А в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 260 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 08.09.2020 проследовал в магазин «Спар», расположенный по адресу: ул. Дарвина, 18 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 569 рублей 88 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 08.09.2020 проследовал в «Краеведческий музей», расположенный по адресу: ул. Труда, 100 в Центральном районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату услуг на сумму 650 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 08.09.2020 проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Челябинская, 26 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 874 рубля 69 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 08.09.2020 проследовал в магазин «Смешные», расположенный по неустановленному в ходе следствия адресу на территории г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 400 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 09.09.2020 проследовал в «Мит Поинт», расположенный по адресу: ул. Кирова, 143 в Центральном районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 360 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 09.09.2020 проследовал в магазин «Стормуд», расположенный по неустановленному в ходе следствия адресу на территории г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 600 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 09.09.2020 проследовал в «Детскую комнату», расположенную по адресу: ул. Свердловский проспект, 51 А в Центральном районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 300 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 09.09.2020, проследовал в ТРК «Мегаполис», расположенный по адресу: Свердловский проспект, д. 51 в Центральном районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 580 рублей 00 копеек, 340 рублей 00 копеек, 130 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 09.09.2020 проследовал в магазин «Купец», расположенный по адресу: ул. Челябинская, 22 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 87 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 09.09.2020 проследовал в КРК «Мегаполис», расположенный по адресу: Свердловский проспект, д. 51А в Центральном районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 390 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 09.09.2020 проследовал в «Детскую комнату», расположенную в КРК «Мегаполис» по адресу: Свердловский проспект, д. 51А в Центральном районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 220 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 09.09.2020 проследовал в магазин «Шепелева», расположенный по неустановленному в ходе следствия адресу на территории г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 1520 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 09.09.2020 проследовал в «РоксиБар», расположенный в КРК «Мегаполис» по адресу: Свердловский проспект, д. 51А в Центральном районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 110 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 10.09.2020 проследовал в магазин «Чай Кофе», расположенный в КРК «Мегаполис» по адресу: Свердловский проспект, д. 51А в Центральном районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 85 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 10.09.2020 проследовал в магазин «Дереворежущие инструменты», расположенный по адресу: ул. 1-Пятилетки, д. 3 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 3080 рублей 00 копеек, 400 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 10.09.2020 проследовал в магазин «Чай Кофе», расположенный в КРК «Мегаполис» по адресу: Свердловский проспект, д. 51А в Центральном районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 880 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 10.09.2020 проследовал в «ИП ФИО3», расположенный по адресу: ул. Рабочая, д. 29 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 35 рублей 00 копеек, 89 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 10.09.2020 проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Челябинская, д. 26 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 487 рублей 93 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 11.09.2020 проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: ул. К. Маркса, д.72 А д. в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 45 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 11.09.2020 проследовал в магазин «ИП ФИО8», расположенный по неустановленному в ходе следствия адресу на территории г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 150 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 11.09.2020 проследовал в магазин «ИП ФИО7», расположенный по неустановленному в ходе следствия адресу на территории г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 183 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 11.09.2020, проследовал в магазин «ИП ФИО8», расположенный по неустановленному в ходе следствия адресу на территории г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 1190 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 11.09.2020 проследовал в магазин «ИП ФИО3», расположенный по адресу: ул. Рабочая, д. 29 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 55 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 12.09.2020 проследовал в магазин «Пульсар», расположенный по адресу: ул. Челябинская, д. 15 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 380 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 12.09.2020 проследовал в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: ул. Советская, д. 33 А/1 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 291 рублей 96 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 12.09.2020 проследовал в магазин «Добрыня», расположенный по адресу: ул. Челябинская, д. 18 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 46 рублей 80 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 12.09.2020 проследовал в пиццерию «Додо Пицца», расположенную по адресу: ул. Салютная, д. 2 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 150 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 12.09.2020 проследовал в магазин «Добрыня», расположенный по адресу: ул. Челябинская, д. 18 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 538 рублей 03 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 12.09.2020 проследовал в магазин «Зоомаркет», расположенный по адресу: ул. Дарвина, д. 18 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 168 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 12.09.2020 проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Челябинская, д. 26 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 831 рублей 72 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 12.09.2020 проследовал в пиццерию «Дока Пицца», расположенную по адресу: ул. Цвиллинга, д.55 Б в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 130 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 12.09.2020 проследовал в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: ул. Советская, д. 33 А/1 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 145 рублей 98 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 12.09.2020 проследовал в магазин «Челси», расположенный по адресу: Троицкий тракт, д. 21 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 2160 рублей 00 копеек, 27 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 12.09.2020 проследовал в магазин «ФиксПрайс», расположенный по адресу: ул. Салютная, 2 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 154 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 13.09.2020 проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Челябинская, д. 26 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 36 рублей 99 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 13.09.2020 проследовал в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: ул. Советская, 33 А/1 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 145 рублей 98 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 13.09.2020 проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ул. Цвиллинга, 55 А в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 124 рублей 97 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 13.09.2020 проследовал в ТЦ «Кольцо», расположенный по адресу: ул. Дарвина, 18 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 1299 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 13.09.2020 проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ул. Цвиллинга, 55 А в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 124 рублей 97 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 13.09.2020 проследовал в ТЦ «Кольцо» по адресу: ул. Дарвина, д. 18 в Советском районе г. Челябинска, где, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, произвел оплату товаров на сумму 348 рублей 00 копеек.

В результате осуществленного ФИО1 преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, последний путем оплат по безналичному расчету, совершенных им в период с 06.09.2020 по 13.09.2020 с лицевого счета банковской карты №, похитил денежные средства в общей сумме 30 545 рублей 04 копейки, принадлежащие ФИО5

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 30 545 рублей 04 копейки, который для нее является значительным. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью, фактические обстоятельства, время, место, способ, сумму похищенных денежных средств, а также квалификацию его действий не оспаривает. В содеянном раскаялся, в дальнейшем от дачи показаний отказался воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого от 19.11.2020, а также обвиняемого от 18.01.2021, следует, что у него есть тетя - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Как ему известно, у тети имелась дебетовая карта, открытая в отделении банка ПАО «Челябинвестбанк». Об этой карте он узнал 2-3 года назад, когда он и тетя ФИО5 снимали денежные средства с указанной карты в сумме 290 000 рублей. Ему известно, что на данную карту приходили алименты от дочери его тети. В начале сентября, какого числа точно не помнит, он пришел к ФИО5 и попросил данную банковскую карту, чтобы данная карта хранилась у него, чтобы ее не украли. ФИО5 сразу отдала ему банковскую карту вместе с листочком, где прописан пин-код от данной карты. Взяв карту, он решил проверить баланс на данной карте, для проверки пошел в ТК «Кольцо», расположенный по адресу: 

<

...>. Вставив карту в банкомат, на экране высветился шанс карты в сумме 25 000 рублей. Он снял 1000 рублей. Данными денежными средствами он решил оплатить парикмахерские услуги в салоне парикмахерской «Анита», расположенной по адресу: ул. Мебельная, д. 85 «а» в Советском районе г. Челябинска. Также он в этот день посредством бесконтактной оплаты оплатил покупку на сумму 125 рублей, что именно приобретал уже не помнит. Далее 08.09.2020 с данной карты оплатил следующие покупки: 971 рублей 37 копеек приобрел продукты питания в магазине «Пятерочка», расположенном в пос. Новосинеглазово, оплатил покупку в магазине «Купец», расположенном по адресу: ул. Челябинская, д. 22 в Советском районе г. Челябинска, на сумму 308 рублей 80 копеек. Далее он совершил покупку на сумму 1000 рублей и 212 рублей в ИП ФИО4 в пос. Новосинеглазово Советского района г. Челябинска, оплатил покупку на сумму 145 рублей 38 копеек в магазине «Красное и белое», расположенном в пос. Новосинеглазово Советского района г. Челябинска. Кроме того, в этот день он оплачивал покупки: 449 рублей в ИП ФИО7, 520 рублей в магазине «Пятерочка» пос. Новосинеглазово, на сумму 737 рублей в магазине «Косметика» в пос. Новосинеглазово, на сумму 20 рублей 10 копеек в аптеке № 970, на сумму 427 рублей, 260 рублей, 580 рублей, 340 рублей и 130 рублей в Мега Спортбаре, расположенном в КРК «Мегаполис», по адресу: Свердловский проспект, д. 51 в Центральном районе г. Челябинска, на сумму 220 рублей в детской комнате, на сумму 1520 рублей и 110 рублей в «Рокси Бар», расположенном в КРК «Мегаполис» по адресу: Свердловский проспект, д. 51 в Центральном районе г. Челябинска, на сумму 450 рублей в магазине «Продукты», по какому адресу расположен магазин не помнит, на сумму 150 рублей, 1190 рублей в магазине - ИП ФИО8 В, на сумму 183 рубля в магазине ИП ФИО7, 55 рублей в магазине ИП ФИО3. Далее 12.09.2020 он оплатил покупки указанной картой: на сумму 380 рублей в магазине «Пульсар», расположенном в пос. Новосинеглазово Советского района г. Челябинска, на сумму 291 рублей 96 копеек в магазине «Красное и белое» в пос. Новосинеглазово Советского района г. Челябинска, на сумму 27 рублей в магазине «Челси», расположенном по адресу: Троицкий тракт, д. 21 в Советском районе г. Челябинска, далее он совершил оплату покупки на сумму 154 рубля в магазине «Фикс Прайс», расположенном в Тракторозаводском районе г. Челябинска. 13.09.2020 он по данной карте совершил следующие оплаты покупок: на сумму 36 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка» в Советском районе г. Челябинска, на сумму 145 рублей 98 копеек в магазине «Красное и белое» в Советском районе г. Челябинска, на сумму 124 рублей 97 копеек в магазине «Магнит» в Советском районе г. Челябинска, на сумму 1299 рублей в ТК «Кольцо», расположенном по адресу: ул. Дарвина, д. 18 в Советском районе г. Челябинска, на сумму 348 рублей в магазине «Зенден», расположенном в ТК «Кольцо» по адресу: ул. Дарвина, д. 18 в Советском районе г. Челябинска.

С того момента как он взял карту, спустя примерно 10-14 дней тетя ФИО5 заблокировала данную карту, он это понял после того, как решил опалить покупку и не смог. При каждой оплате покупки он у тети разрешения не спрашивал, когда брал у нее карту не сообщал о том, что собирается что-то приобретать на принадлежащие ей денежные средства, а также не спрашивал у нее разрешения на трату денежных средств с карты. Денежные средства он планировал положить на карту в том объеме, в котором потратил, так как финансовое положение не улучшилось сделать это не представилось возможным. Кроме того он не смог возместить траты, так как тетя заблокировала карту. (л.д. 82-85, 154-157)

Аналогичные показания ФИО1 дал в ходе проверки показаний на месте 18.01.2021 в присутствии понятых, где указал на магазины, в которых он ранее оплачивал покупки банковской картой, принадлежащей ФИО5, а именно:

- магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Челябинская, 26;

- магазин «Купец», расположенный по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Челябинская, 22;

- магазин «Добрыня», расположенный по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Челябинская, 18;

- магазин «Пульсар», расположенный по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Челябинская, 15;

- магазин «Капитошка», расположенный по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Челябинская, 5;

- магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Советская, 33 А/1;

- магазин «ИП ФИО3», расположенный по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Рабочая, 29;

- магазин «Челси», расположенный по адресу: г. Челябинск, Советский район, Троицкий тракт, 21;

- магазин «Кольцо», расположенный по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Дарвина, 18;

- магазин «Зенден», расположенный по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Дарвина, 18;

- магазин «Спар», расположенный по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Дарвина, 18; 

- магазин «Зоомаркет», расположенный по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Дарвина, 18; 

- магазин «Чай Кофф», расположенный по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Дарвина, 18;

- магазин «Носочки», расположенный по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Дарвина, 18;

- Банкомат ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Дарвина, 18;

- магазин «Ветеринарная», расположенный по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Блюхера, 83 «а»; 

- пиццерия «Дока Пицца», расположенный по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Цвиллинга, 55 б;

- КРК «Мегаполис», расположенный по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Свердловский проспект, 51 а; (Боулинг, детская комната, РоксиБар, СпортБар, Чай Кофе)

- «Краеведческий музей», расположенный по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Труда, 100;

- Бар «Мит Поинт», расположенный по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Кирова, 143;

- магазин «Продукты», расположенный по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. К.Маркса, 72 а;

- магазин «Магнит», расположенный по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Цвиллинга, 55 а;

- магазин «Дереворежущих инструментов», расположенный по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 1-Пятилетки, 3;

- магазин «Фикс Прайс», расположенный по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. Салютная, 2;

- пиццерия «Додо Пицца», расположенная по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. Салютная, 2;

- «Аптека», расположенная по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. Марченко, 15. (л.д. 107-140)

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина в совершении инкриминируемого преступления установлена и подтверждается в полном объеме следующей совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия, представленных стороной государственного обвинения, а именно:

Показаниями потерпевшей ФИО5 от 03.11.2020, 11.01.2021, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у нее в пользовании находится банковская карта ПАО «Челябинвестбанк» с лицевым счетом №, на которую ей приходят алименты от ее дочери. Примерно 1 сентября 2020 года у нее в гостях был племянник ФИО1, он знал о наличии этой карты и просил ее, но она свою банковскую карту ФИО1 не дала. 2 сентября 2020 года ФИО1 вновь был у нее в гостях и снова просил ее банковскую карту, якобы чтобы проверить, к какому банку принадлежит карта, на что она согласилась и передала ФИО1 свою банковскую карту и листок с паролем. После этого ФИО1 вместе с банковской картой пропал, на звонки не отвечал, не приезжал. 14.09.2020 она обратилась в ПАО «Челябинвестбанк», где узнала, что с ее банковской карты происходят списания денежных средств, после чего она решила заблокировать данную банковскую карту. 14.09.2020 ФИО1 пришел к ней и спросил, зачем она заблокировала карту, на что она ему ответила, что заблокировала карту, чтобы он не снимал с нее денежные средства, но ФИО1 это отрицал и вскоре ушел. После этого он к ней перестал приходить и звонить. В банке она узнала, что с карты были списаны денежные средства в сумме 30546 рублей 04 копейки, данная сумма для нее является значительной. (л.д. 30-36)

Аналогичные показания потерпевшая ФИО5 дала при проведении 19.11.2020 очной ставки между ней и подсудимым ФИО1, изобличив последнего в инкриминируемом ему преступлении. (л.д. 88-91)

Показаниями свидетеля ФИО6 от 11.12.2020, оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у нее есть знакомый ФИО1, знакома с ним около 20 лет. В начале сентября, точную дату она пояснить не может, она увидела у ФИО1 банковскую карту, какого именно банка, она пояснить не может. Данной картой он расплачивался в магазинах, все вместе они ходили в ТК «Мегаполис», играли в боулинг. Она думала, что ему выдали на работе заработную плату, и он ее положил на эту карту. Она не могла подумать, что эта карта ему не принадлежит. Банковская карта всегда была при нем, она никогда не брала у него никаких карт, всегда тратила личные денежные средства. Примерно в октябре 2020 года ФИО1 задержали сотрудники полиции, после чего он приехал к ней, где в ходе беседы пояснил, что он взял у своей тети банковскую карту, якобы для сохранности от мошенников, и потратил с ее счета денежные средства, в какой сумме он не говорил. Она у него спросила, собирается ли он вернуть денежные средства тете, на что он сказал, что все вернет. (л.д. 68-71)

Виновность подсудимого подтверждается также письменными материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 05.10.2020 (л.д. 9);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 05.10.2020, в котором ФИО5 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который похитил денежные средства с банковского счета ПАО «Челябинвестбанк» на сумму 30546 рублей 04 копейки, причинив ей значительный материальный ущерб (л.д. 27);

- протоколом выемки от 20.11.2020, в ходе которой у подозреваемого ФИО1 в присутствии защитника Матвиенко А.Н. была изъята банковская карта ПАО «Челябинвестбанк» №, принадлежащая ФИО5, и пин-код (л.д. 41-43);

- протоколом осмотра предметов от 20.11.2020, в ходе которого осмотрена банковская карта ПАО «Челябинвестбанк» темно-зеленого цвета, принадлежащая ФИО5 На лицевой части карты указан №. Также был осмотрен белый бумажный лист, на лицевой стороне имеется надпись «строго конфиденциально!», «Ваш личный секретный код 1565». После осмотра банковская карта и белый бумажный лист с кодом были упакованы в белый бумажный конверт, оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «ОРП на ТО ОП Советский» Банковская карта и белый бумажный лист с пин-кодом признаны вещественными доказательствами (л.д. 44-47, 48, 49).

- банковской выпиской по счету на имя ФИО5 (л.д. 58-62);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.12.2020, в ходе которого осмотрена банковская выписка ПАО «Челябинвестбанк», полученная по запросу в ПАО «Челябинвестбанк», согласно которой были совершены следующие транзакции: 06.09.2020 выдача наличных в сумме 1000 рублей. 06.09.2020 125 «IP DALIMOV». 08.09.2020 971 рубль 37 копеек «PYATEROCHKA». 08.09.2020 308 рублей 00 копеек «MAGAZIN KUPET». 08.09.2020 1000 рублей 00 копеек, и 212 рублей 00 копеек «IP SCHUVALOVA». 08.09.2020 1010 рублей 00 копеек «KAPITOSHKA». 08.09.2020 52 рубля 99 копеек «MAGNIT». 08.09.2020 520 рублей 00 копеек «IP LOBUREC». 08.09.2020 72 рубля 99 копеек «KRASNOE BELOE». 08.09.2020 1000 рублей 00 копеек «UR7409163 MEG». 08.09.2020 362 рубля 75 копеек «KRASNOE BELOE». 08.09.2020 55 рублей 00 копеек «IP HAMICHENOK». 08.09.2020 300 рублей 00 копеек «NOSOCHKI».

08.09.2020 80 рублей 00 копеек, «MAGAZIN KUPET».08.09.2020 145 рублей 98 «KRASNOE BELOE». 08.09.2020 449 рублей 00 копеек «IP DALIMOV». 08.09.2020 520 рублей 96 копеек «PYATEROCHKA». 08.09.2020 737 рублей 00 копеек «KOSMETIKA». 08.09.2020 20 рублей 10 копеек «APTEKA». 

08.09.2020 427 рублей 00 копеек «CHAJKOF». 08.09.2020 260 рублей 00 копеек «VETERINARNAYA».08.09.2020 569 рублей 88 копеек «SPAR». 

08.09.2020 650 рублей 00 копеек «MUZEY». 08.09.2020 874 рубля 69 копеек «PYATEROCHKA». 08.09.2020 400 рублей 00 копеек «SMESHANNYE TO». 09.09.2020 360 рублей 00 копеек «MEET POINT».09.09.2020 600 рублей 00 копеек «STOREVOOD». 09.09.2020 300 рублей 00 копеек «DETSKAYA KOMN». 09.09.2020 580 рублей 00 копеек «MEGA SPORTBAR» 340 рублей 00 копеек «MEGA SPORTBAR», 130 рублей 00 копеек «MEGA SPORTBAR». 09.09.2020 87 рублей 00 копеек «MAGAZIN KUPET». 09.09.2020 390 рублей 00 копеек «MEGA BOULING». 09.09.2020 220 рублей 00 копеек «DETSKAYA KOMN». 09.09.2020 1520 рублей 00 копеек «CHEPELEVA TYU». 09.09.2020 110 рублей 00 копеек «ROXY BAR». 10.09.2020 85 рублей 00 копеек, «CHAJ KOFE». 10.09.2020 3080 рублей 00 копеек «DEREVOREZHUSC». 10.09.2020 400 рублей 00 копеек «DEREVOREZHUSC». 10.09.2020 880 рублей 00 копеек, «CHAJ KOFE». 10.09.2020 35 рублей 00 копеек «IP HAMICHENOK», 89 рублей 00 копеек «IP HAMICHENOK». 10.09.2020 487 рублей 93 копеек «PYATEROCHKA». 11.09.2020 45 рублей 00 копеек «Produkty». 11.09.2020 150 рублей 00 копеек «IP BURKINA». 11.09.2020 183 рублей 00 копеек «IP DALIMOV». 11.09.2020 1190 рублей 00 копеек «IP BURKINA». 11.09.2020 55 рублей 00 копеек «IP HAMICHENOK»Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 12.09.2020 380 рублей 00 копеек «PULSAR». 12.09.2020 291 рублей 96 копеек «KRASNOE BELOE». 12.09.2020 46 рублей 80 копеек «DOBRYNYA CHEL».

12.09.2020 150 рублей 00 копеек «DODO PIZZA». 

12.09.2020 538 рублей 03 копеек «DOBRYNYA CHEL». 12.09.2020 168 рублей 00 копеек «ZOOMARKET». 12.09.2020 831 рублей 72 копеек «PYATEROCHKA».12.09.2020 130 рублей 00 копеек «DOKA-PITSTSA». 12.09.2020 145 рублей 98 копеек «KRASNOE BELOE». 12.09.2020 2160 рублей 00 копеек «CHELSI». 12.09.2020 27 рублей 00 копеек «CHELSI».

12.09.2020 154 рублей 00 копеек «FIXPRICE».13.09.2020 36 рублей 99 копеек «PYATEROCHKA». 13.09.2020 145 рублей 98 копеек «KRASNOE BELOE». 13.09.2020 124 рублей 97 копеек «MAGNIT». 13.09.2020 1299 рублей 00 копеек «KOLCO». 13.09.2020 124 рублей 97 копеек«MAGNIT». 13.09.2020 348 рублей 00 копеек «ZENDEN».

Остаток по счету на начало периода 31212.83. Сумма по дебету счета за период 30545.04 Остаток по счету на конец периода 667.79. Банковская выписка признана вещественным доказательством (л.д. 63-64, 65).

Оценив вышеприведенные доказательства по правилам ст. ст. 87-88 УПК РФ, суд признает каждое из них относимым и допустимым, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

За основу своих выводов суд принимает показания потерпевшей ФИО5 и свидетеля ФИО6, данные ими в ходе предварительного расследования, оглашенные в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ. Их показания по своему содержанию являются последовательными и непротиворечивыми, дополняют друг друга, наряду с исследованными материалами дела устанавливают одни и те же фактические обстоятельства. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку они с подсудимым ФИО1 в неприязненных отношениях не состояли и не состоят, а значит, не имеют повода для его оговора. 

Протоколы допросов в качестве потерпевшей и свидетеля, непосредственно исследованные в судебном заседании, подписаны ФИО5 и ФИО6, каких-либо замечаний или дополнений к содержанию протоколов от указанных лиц не поступало. Кроме того, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Представленные стороной обвинения письменные доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, также принимаются судом за основу приговора, так как они получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ. Совокупность письменных доказательств объективно подтверждает и дополняет показания вышеуказанных свидетелей. 

Оценивая признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования и судебного следствия, суд приходит к выводу о том, что данные показания являются достоверными, и они должны быть положены в основу приговора, поскольку данные показания получены в присутствии защитника, после разъяснения ФИО1 процессуальных прав, в том числе права отказаться свидетельствовать против себя самого. Данными положениями закона ФИО1 не воспользовался, сообщив следователю и суду обстоятельства совершенного им преступления. Каких-либо сообщений, замечаний, ходатайств о нарушении его прав, расхождении позиций с адвокатом или незаконных действий сотрудников правоохранительных органов ФИО1 или его защитник не заявляли. Присутствие при допросе защитника – профессионального адвоката исключало возможность оказания на подсудимого какого-либо воздействия. 

Самооговора со стороны подсудимого судом не установлено, поскольку его показания нашли свое объективное подтверждение в ходе исследования других доказательств по делу, описанных в приговоре. Оказание какого-либо давления со стороны иных лиц с целью побудить желание у ФИО1 сообщить сведения, несоответствующие действительности, судом не установлено. 

Совокупность представленных стороной государственного обвинения доказательств по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, является достаточной для убедительного вывода суда о наличии у ФИО1 умысла, направленного на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Давая такую правовую оценку действиям ФИО1, суд исходит из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела.

Суд считает установленным наличие в действия ФИО1 такого квалифицирующего признака, как «причинение значительного ущерба гражданину», поскольку, согласно показаниям потерпевшей ФИО5, причиненный ущерб в сумме 30 546 рублей 04 копейки является для нее значительным, поскольку она является пенсионером, пенсию тратит на покупку лекарств, продуктов питания и оплату коммунальных услуг.

Судом достоверно установлено, что потерпевшая ФИО5 являлась держателем банковской карты, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете. ФИО1, используя банковскую карту, распорядился денежными средствами клиента в банке, путем их списания с банковского счета, открытого в ПАО «Челябинвестбанк»», с применением похищенной банковской карты, производя оплату товаров в магазинах и осуществляя снятие наличных денежных средств с помощью банкомата, совершив хищение денежных средств с банковского счета, в связи с чем квалифицирующий признак кражи «хищение с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Таким образом, судом достоверно установлено, что ФИО1 в период с 06.09.2020 по 13.09.2020, достоверно зная, что потерпевшая ФИО5 являлась держателем банковской карты №, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, используя данную банковскую карту, распорядился денежными средствами ФИО5 путем их списания с банковского счета, открытого в ПАО «Челябинвестбанк»», с применением похищенной банковской карты, производя оплату товаров в магазинах и осуществляя снятие наличных денежных средств с помощью банкомата, тем самым тайно похитил денежные средства в общей сумме 30 545 рублей 04 копейки, принадлежащие ФИО5, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму, который является для нее значительным.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Содеянное ФИО1 в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений.

Исследованием личности подсудимого установлено, что он имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, проживает один.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний при его допросах и при проверке показаний на месте, полное добровольное возмещение причиненного имущественного ущерба потерпевшей, состояние его здоровья.

Заявление, отобранное у ФИО1 02.11.2020, в котором он сообщает об обстоятельствах совершенного им преступления, суд расценивает в качестве явки с повинной, следовательно, учитывает его в качестве смягчающего наказание обстоятельства. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства дела, совокупность сведений о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, его отношение к содеянному, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Менее строгое наказание, по мнению суда, не сможет обеспечить исправление осужденного, а наказание в виде лишения свободы послужит целям восстановления социальной справедливости, предупреждению совершения подсудимым новых преступлений. Таким образом, оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется.

При этом, по мнению суда, исправление подсудимого ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, но в условиях контроля за ним специализированного органа, с установлением испытательного срока, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление, то есть с применением положений ст. 73 УК РФ.

Суд пришел к твердому убеждению, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без реального отбывания наказания.

По мнению суда, условное осуждение в данном случае является адекватной мерой уголовно-правового воздействия.

В то же время, придя к выводу о возможности назначения ФИО1 размера наказания за совершенное тяжкое преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в рамках условий, определенных ч. 6 ст. 15 УК РФ, а именно, не более пяти лет лишения свободы, суд считает необходимым разрешить вопрос о возможности изменения категории преступления по данному делу на менее тяжкую. 

Разрешая данный вопрос, руководствуясь пунктом 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив деяния, цель совершения деяния, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд приходит к выводу о том, что в данном случае возможно применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую, а именно, признать его в данном случае преступлением средней тяжести. 

При этом достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 более мягкого вида наказания суд не находит, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. 

При определении размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, в связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств. 

Вместе с тем, потерпевшая ФИО5, представив суду соответствующее заявление, ходатайствовала о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку подсудимый в полном объеме возместил причиненный им ущерб, потерпевшая сторона с ним примирилась, каких-либо материальных претензий к нему не имеется. Последствия прекращения уголовного дела потерпевшей ФИО5 разъяснены и понятны.

Подсудимый ФИО1, а также его защитник не возражали против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, заявив, что последствия прекращения уголовного дела по нереабилитирующему основанию подсудимому разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель не возражала против прекращения уголовного дела по указанному основанию.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

На основании ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Как установлено в ходе судебного заседания, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, которое в соответствии с принятым судом решением на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

ФИО1 не судим, в полном объеме возместил потерпевшей вред, причиненный преступлением, и примирился с ней.

Факт возмещения ФИО1 вреда, причиненного преступлением, у суда сомнений не вызывает, поскольку потерпевшая подтвердила данное обстоятельство. 

Таким образом, ходатайство потерпевшей ФИО5 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подлежит удовлетворению.

Суд полагает необходимым снять арест с сотового телефона марки «Самсунг S7 Edge» в корпусе золотого цвета, наложенный постановлением Советского районного суда г. Челябинска от 26.11.2020, поскольку необходимость ареста имущества ФИО1 отпала.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г ОВ О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период условного осуждения возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы (при ее наличии) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также дважды в месяц являться в вышеуказанный орган для регистрации.

Изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую с применением положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, а именно, признать его в данном случае преступлением средней тяжести. 

Освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания в связи с примирением сторон.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: банковскую выписку ПАО «Челябинвестбанк», банковскую карту ПАО «Челябинвестбанк» №, бумажный лист с пин-кодом, хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах дела.

Снять арест с сотового телефона марки «Самсунг S7 Edge» в корпусе золотого цвета, наложенный постановлением Советского районного суда г. Челябинска от 26.11.2020, указанный сотовый телефон вернуть собственнику ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд г. Челябинска. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденной, она вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П.С. Домбровский